
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI
SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B. 2) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I., PER LA
FORNITURA IN NOLEGGIO, DI NR. 2 SISTEMI PER DIAGNOSTICA EMOCROMO -
EMOCROMO DA DIGITOPUNTURA, OCCORRENTI ALLA S.C. MEDICINA
TRASFUSIONALE DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA –
DURATA 60 MESI (SPESA € 96.274,35  IVA 22% INCLUSA). CIG B4CA0D8687

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

29/01/2025

27/01/2025

0000120 del 27/01/2025

05a227b9f7fe3ccb0bcdcd7e1936e9b039e30dfdd6923c42610f1a4a1b07d2d7



 

   

 

 

 

1 
 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO, AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B. 2) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I., PER LA 

FORNITURA IN NOLEGGIO, DI NR. 2 SISTEMI PER DIAGNOSTICA EMOCROMO - 

EMOCROMO DA DIGITOPUNTURA, OCCORRENTI ALLA S.C. MEDICINA TRASFUSIONALE 

DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – DURATA 60 MESI 

(SPESA € 96.274,35  IVA 22% INCLUSA). CIG B4CA0D8687 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con determinazione n. 109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE  

➢ con Determinazione n. 1527 del 05/12/2024 quale determina a contrarre veniva indetta una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b 2), del 

D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento, in capo alla ditta HORIBA ABX S.A.S., sede legale V.le Luca 

Gaurico, 209/211 –00143 ROMA (C.F. e P.IVA 05402981004) della fornitura di nr. 2 sistemi per 

diagnostica emocromo - emocromo da digitopuntura occorrenti alla S.C. Medicina Trasfusionale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, in previsione della scadenza del contratto; 

➢ con la determina suddetta venivano altresì individuati i seguenti elementi essenziali del contratto: 

✓ tipologia di procedura: procedura negoziata, dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023;  

✓ modalità di acquisizione: noleggio apparecchiature, relativa assistenza tecnica Full Risk; fornitura del 

materiale di consumo;  



 

   

 

 

 

2 
 

✓ durata: 60 mesi;  

✓ importo massimo stimato dell’appalto: € 80.000,00  

✓ oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso: € 160,00  

✓ criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previa verifica di congruità  

✓ copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente  

✓ Responsabile unico del progetto è Stefania FERRANDO – Collaboratore Amministrativo SC Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL;  

✓ Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è Stefania FERRANDO – Collaboratore 

Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL. 

 

PRESO ATTO CHE il dettaglio della fornitura è il seguente: 

➢ noleggio e A.T. “Full Risk” per 60 mesi di n. 2 Analizzatori “MICROS ES 60 OT Pack” comprensivo 

di n. 2 Stampanti, già in uso presso la S.C. Medicina Trasfusionale; 

➢ reagenti e materiali di consumo necessari per l’esecuzione di 8000 test/anno. 

 

VISTO CHE l’aggiudicazione della fornitura è prevista in base al prezzo proposto, previa verifica di congruità 

dell’offerta. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n. 193862977, in data 12/12/2024   

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta HORIBA ABX S.A.S. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE entro il termine fissato per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta 

nr. 2024 051/SP/mbr del 07/01/2025 , con identificativo Sintel  1736338361787 , dalla Ditta HORIBA ABX 

S.A.S., sede legale V.le Luca Gaurico, 209/211 –00143 ROMA (P.I. 05402981004), per l’importo di € 

78.913,40  + IVA 22% (comprensivi di € 160,00 + IVA 22% per costi della sicurezza derivanti da 

interferenze), di seguito riepilogata: 

 

STRUMENTAZIONE PROPOSTA  

n.2 (due) analizzatori ematologici “MICROS ES 60 OT Pack” comprensivi di n. 2 Stampanti, già in uso 

presso la S.C. Medicina Trasfusionale.  

Costo della locazione dei 2 strumenti (comprensivo dell’assistenza di tipo “FULL RISK” come dettagliata 

nell’allegato Tecnico e delle stampanti):  € 6.400,00/anno + IVA 22 % (comprensivi di € 160,00 + IVA 22% 

per costi della sicurezza derivanti da interferenze) 

 

ELENCO e COSTO complessivo annuo dei reagenti e materiali di consumo per un’ipotesi di 8000 test 

anno: 



 

   

 

 

 

3 
 

Denominazione 

Prodotto 

Codice 

Prodotto 

Conf. Tipo CND RDM Q.TA' 

OFFERTE 

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO 

TOTALE 

ABX MINIPACK 

LMG 

0602050 KIT 1 W0103010103 1395060/R 41 102,94 € 4.220,54 € 

ABX MINOCAL 2032002 1x2ml 2 W0103010507 1395312/R 2 12,98 € 25,96 € 

ABX MINOTROL 

16 L 

2042001 1x2,5ml 2 W0103010502 1395200/R 36 7,83 € 281,88 € 

ABX MINOTROL 

16 N 

2042002 1x2,5ml 2 W0103010501 1395230/R 36 7,83 € 281,88 € 

ABX MINOTROL 

16 H 

2042003 1x2,5ml 2 W0103010502 1395288/R 36 7,83 € 281,88 € 

ABX MINOCLAIR 0401005 1x0,5 lt 2 W0103010199 1395302/R 2 21,96 € 43,92 € 

MICROPROVETTE K077001 1000 pz 2 W0501010201 NA 8 459,16 € 3.673,28 € 

CARTA LASER NAA065A 500 fogli NA NA NA 16 19,96 € 319,36 € 

CARTA ROLL 1103113 1 rotolo NA NA NA 1 9,98 € 9,98 € 

TONER LASER 1300060202 1 toner NA NA NA 2 122,00 € 244,00 € 

Importo ANNUALE per n. 8000 test = € 9.382,68 

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO per 60 mesi: € 78.913,40 + IVA (comprensivi di € 160,00 + 

IVA 22% per costi della sicurezza derivanti da interferenze) 

 

VERIFICATO CHE l’offerta risulta essere completa, sulla base della richiesta formulata. 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto alla ditta suddetta, come da offerta sopra riportata. 

 

     DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B4CA0D8687, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- questa stazione appaltante ha svolto preventivamente la verifica sull’assenza delle cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 nonché delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante lettera 

commerciale; 

 

RITENUTO di stabilire che, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., l’importo della cauzione 

definitiva da richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa) risulta di € 7.875,34 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 36/2023 e s.m.i.. 

 



 

   

 

 

 

4 
 

DATTO ATTO INFINE CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a €   

78.913,40 + IVA 22 % comprensivi di € 160,00 + IVA 22% ( € 195,20 IVA 22% inclusa) per “costi della 

sicurezza derivanti da interferenze”, per complessivi € 96.274,35 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 14.467,42 + IVA 22 % per complessivi € 17.650,25 IVA 22 % inclusa per l’anno in corso (periodo 

presunto dal 01/02/2025 al 31/12/2025), rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con la deliberazione DG n. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico 

preventivo provvisorio tecnico anno 2025.” ed è riconducibile ai conti: 

• € 5.866,63 + IVA 22% (€ 7.157,29 IVA 22% inclusa), sul conto 3.10.05.04 “canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e Di Approvvigionamento; 

• € 8.600,79 + IVA 22% (€ 10.492,96 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

➢ € 64.445,94  + IVA 22 % per complessivi € 78.624,05 IVA 22 % inclusa per gli anni successivi (dal 

01/01/2026 al 31/01/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

• € 26.133,33 + IVA 22% (€ 31.882,66 IVA 22% inclusa), sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così 

suddiviso:  

o 2026: € 6.400,00 + IVA 22% (€ 7.808,00 IVA 22% inclusa), per “Canoni per beni 

strumentali sanitari”;  

o 2027: € 6.400,00 + IVA 22% (€ 7.808,00 IVA 22% inclusa), per “Canoni per beni 

strumentali sanitari”;  

o 2028: € 6.400,00 + IVA 22% (€ 7.808,00 IVA 22% inclusa), per “Canoni per beni 

strumentali sanitari”;  

o 2029: € 6.400,00 + IVA 22% (€ 7.808,00 IVA 22% inclusa), per “Canoni per beni 

strumentali sanitari”; 

o 2030: € 533,33 + IVA 22% (€ 650,66 IVA 22% inclusa), per “Canoni per beni strumentali 

sanitari”; 

• € 38.312,61 + IVA 22% (€ 46.741,38 IVA 22% inclusa), sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera, così suddivisi:  

o 2026: € 9.382,68 + IVA 22% (€ 11.446,87 IVA 22% inclusa),per Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)”;  

o 2027: € 9.382,68 + IVA 22% (€ 11.446,87 IVA 22% inclusa), per Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)”;  

o 2028: € 9.382,68+ IVA 22% (€ 11.446,87 IVA 22% inclusa), per Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)”;  



 

   

 

 

 

5 
 

o 2029: € 9.382,68 + IVA 22% (€ 11.446,87 IVA 22% inclusa), per Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)”; 

o 2030: € 871.89 + IVA 22% (€ 953,91 IVA 22% inclusa), per Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di aggiudicare a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,ai sensi dell’art. 

76, comma 2, lett. b 2), del D.Lgs. 36/2023 la fornitura in noleggio di nr. 2 sistemi per diagnostica emocromo 

- emocromo da digitopuntura e relativo materiale di consumo occorrenti alla S.C. Medicina Trasfusionale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, alla ditta HORIBA ABX S.A.S., sede legale V.le Luca 

Gaurico, 209/211 –00143 ROMA (P.I. 05402981004), per un importo complessivo di € 78.913,40 (inclusi € 

160,00 + IVA per costi della sicurezza derivanti da interferenze) come da proposta economica sotto riportata: 

CIG B4CA0D8687 

PERIODO: 60 mesi, con decorrenza dal 01/02/2025 al 31/01/2030 

OFFERTA NR. 2024 051/SP/mbr del 07/01/2025, 

STRUMENTAZIONE PROPOSTA  

n.2 analizzatori ematologici “MICROS ES 60 OT Pack” comprensivi di n. 2 Stampanti, già in uso presso la 

S.C. Medicina Trasfusionale.  

Costo della locazione dei 2 strumenti (comprensivo dell’assistenza di tipo “FULL RISK” come dettagliata 

nell’allegato Tecnico e delle stampanti):  € 6.400,00/anno + IVA 22 % (comprensivi di € 160,00 + IVA 22% 

per costi della sicurezza derivanti da interferenze) 

Costo totale locazione 60 mesi per nr. 2 analizzatori: € 32.000,00 + IVA 22% (comprensivi di € 160,00 

+ IVA per costi della sicurezza derivanti da interferenze)  

 

ELENCO e COSTO complessivo annuo dei reagenti e materiali di consumo per un’ipotesi di 8000 test 

anno: 

Codice 

AREAS 

Denominazione Prodotto Codice 

Prodotto 

Conf. Tipo CND RDM Q.TA' 

OFFERTE 

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO 

TOTALE 

180822 ABX MINIPACK LMG 0602050 KIT 1 W0103010103 1395060/R 41 102,94 € 4.220,54 

€ 

169722 ABX MINOCAL 2032002 1x2ml 2 W0103010507 1395312/R 2 12,98 € 25,96 € 

180242 ABX MINOTROL 16 L 2042001 1x2,5ml 2 W0103010502 1395200/R 36 7,83 € 281,88 € 

180241 ABX MINOTROL 16 N 2042002 1x2,5ml 2 W0103010501 1395230/R 36 7,83 € 281,88 € 

180243 ABX MINOTROL 16 H 2042003 1x2,5ml 2 W0103010502 1395288/R 36 7,83 € 281,88 € 

180820 ABX MINOCLAIR 0401005 1x0,5 lt 2 W0103010199 1395302/R 2 21,96 € 43,92 € 



 

   

 

 

 

6 
 

25600 MICROPROVETTE K077001 1000 pz 2 W0501010201 NA 8 459,16 € 3.673,28 

€ 

303498 CARTA LASER NAA065A 500 

fogli 

NA NA NA 16 19,96 € 319,36 € 

303499 CARTA ROLL 1103113 1 rotolo NA NA NA 1 9,98 € 9,98 € 

303497 TONER LASER 1300060202 1 toner NA NA NA 2 122,00 € 244,00 € 

Importo ANNUALE per n. 8000 test = € 9.382,68 

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO per 60 mesi: € 78.913,40 + IVA (comprensivi di € 160,00 + IVA 

22% per costi della sicurezza derivanti da interferenze) 

2. di dare atto che tutte le operazioni sono state effettuate telematicamente mediante l’utilizzo, in forma esclusiva, 

della piattaforma Sintel garantendo così la tracciabilità documentale dell’intero processo e che l’efficacia 

dell’aggiudicazione decorrerà dalla data di effettiva stipula e perfezionamento del relativo contratto con 

l’aggiudicatario, coincidente con il caricamento a Sistema del “documento di stipula” della RDO firmato 

digitalmente dal Punto Ordinante (artt. 52 e 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement); 

3. di stabilire che, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., l’importo della cauzione definitiva da richiedere 

al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) risulta 

di € 7.875,34 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 36/2023 e s.m.i; 

4. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

5. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B4CA0D8687, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

6. di dare atto che questa stazione appaltante ha svolto preventivamente la verifica sull’assenza delle cause di 

esclusione automatiche di cui all’articolo 94 nonché delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 

95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

7. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a €   

78.913,40 + IVA 22 %, comprensivi di € 160,00 + IVA 22% ( € 195,20 IVA 22% inclusa) per “costi della 

sicurezza derivanti da interferenze”, per complessivi € 96.274,35 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 14.467,42 + IVA 22 % per complessivi € 17.650,25 IVA 22 % inclusa per l’anno in corso (periodo 

presunto dal 01/02/2025 al 31/12/2025), rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con la deliberazione DG n. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico 

preventivo provvisorio tecnico anno 2025.” ed è riconducibile ai conti: 

• € 5.866,63 + IVA 22% (€ 7.157,29 IVA 22% inclusa), sul conto 3.10.05.04 “canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e Di Approvvigionamento; 

• € 8.600,79 + IVA 22% (€ 10.492,96 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

➢ € 64.445,94  + IVA 22 % per complessivi € 78.624,05 IVA 22 % inclusa per gli anni successivi (dal 

01/01/2026 al 31/01/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 



 

   

 

 

 

7 
 

economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

• € 26.133,33 + IVA 22% (€ 31.882,66 IVA 22% inclusa), sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così 

suddiviso:  

o 2026: € 6.400,00 + IVA 22% (€ 7.808,00 IVA 22% inclusa), per “Canoni per beni 

strumentali sanitari”;  

o 2027: € 6.400,00 + IVA 22% (€ 7.808,00 IVA 22% inclusa), per “Canoni per beni 

strumentali sanitari”;  

o 2028: € 6.400,00 + IVA 22% (€ 7.808,00 IVA 22% inclusa), per “Canoni per beni 

strumentali sanitari”;  

o 2029: € 6.400,00 + IVA 22% (€ 7.808,00 IVA 22% inclusa), per “Canoni per beni 

strumentali sanitari”; 

o 2030: € 533,33 + IVA 22% (€ 650,66 IVA 22% inclusa), per “Canoni per beni strumentali 

sanitari”; 

• € 38.312,61 + IVA 22% (€ 46.741,38 IVA 22% inclusa), sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera, così suddivisi:  

o 2026: € 9.382,68 + IVA 22% (€ 11.446,87 IVA 22% inclusa),per Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)”;  

o 2027: € 9.382,68 + IVA 22% (€ 11.446,87 IVA 22% inclusa), per Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)”;  

o 2028: € 9.382,68+ IVA 22% (€ 11.446,87 IVA 22% inclusa), per Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)”;  

o 2029: € 9.382,68 + IVA 22% (€ 11.446,87 IVA 22% inclusa), per Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)”; 

o 2030: € 871.89 + IVA 22% (€ 953,91 IVA 22% inclusa), per Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” 

8. di nominare, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

➢ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica;  

➢ Per il materiale di consumo: dr.ssa Graziella Peretti - Coordinatrice presso la S.C. Medicina Trasfusionale. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

dell’apparecchiatura in oggetto, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.   

 

DETERMINA 

 



 

   

 

 

 

8 
 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

                               

 

 IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 


